УИД 86RS0001-01-2019-005494-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ханты-Мансийск 26 августа 2019 года

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю., 

при секретаре Трефиловой А.А.,

с участием государственного обвинителя Переладова А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Икрянникова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-302/2018 по обвинению Бисс ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

12 апреля 2019 года, не позднее 17:11 часов, ФИО1, находясь на территории культурно-туристического комплекса 

<

адрес> в районе 

<

адрес> умышленно незаконно в целях личного потребления приобрёл у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое Постановлением Правительства РФ № 882 внесены в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998, массой не менее 111,497г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным, которое незаконно хранил с той же целью при себе до момента задержания сотрудниками полиции

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого, с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой им статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого.

ФИО1 впервые совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, как личность характеризуется, в целом, удовлетворительно, социально адаптирован, на иждивении имеет двоих малолетних детей, страдает наркоманией, нуждается в лечении.

Смягчающими обстоятельствами суд признает раскаяние подсудимого, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил.

Суд, руководствуясь принципом справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, считает, что ФИО1 должно быть применено, с учетом опасности совершенного им преступления, наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи обвинения, в соответствии с положениями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ. При этом, счел возможным, с учетом данных о личности подсудимого, применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ, поскольку его исправление может быть достигнуто применением условного осуждения, в период которого подсудимый обязан доказывать свое исправление, добросовестно выполняя обязанности возложенные на него судом, в условиях контроля за его поведением.

Законных оснований для применения ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усмотрел.

Вместе с тем, с учетом отношения ФИО1 к содеянному, наличия смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешил в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Бисс ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, обязав ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, не менять без уведомления специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства, являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни и сроки, пройти лечение от наркотической зависимости, трудоустроиться в течение 3-х месяцев и работать в период испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: банковские карты-вернуть владельцам, мобильные телефоны, электронные весы (как орудия преступления), наркотические средства, смывы, срезы с рук - уничтожить, поручив уничтожение МОМВД России 

<

данные изъяты>

Судебные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.Ю.Кузнецов